
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СССР

ПРИКАЗ
от 2 июня 1987 г. N 747

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ "ИНСТРУКЦИИ ПО УЧЕТУ МЕДИКАМЕНТОВ,
ПЕРЕВЯЗОЧНЫХ СРЕДСТВ И ИЗДЕЛИЙ МЕДИЦИНСКОГО

НАЗНАЧЕНИЯ
В ЛЕЧЕБНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ,
СОСТОЯЩИХ НА ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТЕ СССР"

В целях дальнейшего усиления контроля за обеспечением сохранности и рационального

расходования медикаментов, перевязочных средств и изделий медицинского назначения в
лечебно-профилактических учреждениях здравоохранения утверждаю:

Согласованные с Министерством финансов СССР 25 марта 1987 г. N 41-31:

"Инструкцию по учету медикаментов, перевязочных средств и изделий медицинского
назначения в лечебно-профилактических учреждениях здравоохранения, состоящих на

Государственном бюджете СССР";

форму N 1-МЗ - "Ведомость выборки израсходованных лекарственных средств,
подлежащих предметно-количественному учету";

форму N 2-МЗ - "Отчет о движении лекарственных средств, подлежащих предметно-
количественному учету";

форму N 6-МЗ - "Книга регистрации счетов, поступивших в аптеку".

Приказываю:
1. Министрам здравоохранения союзных республик:

1.1. В месячный срок размножить и довести утвержденную настоящим Приказом
Инструкцию до лечебно-профилактических учреждений здравоохранения.

1.2. Организовать изучение Инструкции соответствующими работниками,
осуществляющими прием, хранение, расходование и учет медикаментов, перевязочных

средств и изделий медицинского назначения в лечебно-профилактических учреждениях

здравоохранения.

1.3. Обеспечить строгий контроль за соблюдением настоящей Инструкции.

2. Президенту Академии медицинских наук СССР, начальникам III, IV главных
управлений при Министерстве здравоохранения СССР:

2.1. Довести утвержденную настоящим Приказом Инструкцию до лечебно-

профилактических учреждений здравоохранения и обеспечить выполнение мероприятий,

предусмотренных п. п. 1.2, 1.3.

3. Руководителям учреждений союзного подчинения принять Инструкцию к исполнению
и провести мероприятия, предусмотренные п. п. 1.2, 1.3.

4. Считать утратившими силу:

4.1. Приказ Минздрава СССР от 23 апреля 1976 г. N 411 "Об утверждении Инструкции по

учету медикаментов, перевязочных средств и изделий медицинского назначения в лечебно-

профилактических учреждениях здравоохранения, состоящих на Государственном бюджете
СССР".

4.2. Письмо Минздрава СССР от 19 января 1977 г. N 25-5/5.

4.3. Приказ Минздрава СССР от 18 марта 1985 г. N 31 "Об усилении контроля за



выполнением врачебных медикаментозных назначений в лечебно-профилактических и других

учреждениях системы Министерства здравоохранения СССР".

4.4. Формы N: 1-МЗ, 2-МЗ, 6-МЗ, утвержденные Приказом Минздрава СССР от 25 марта

1974 г. N 241 "Об утверждении специализированных (внутриведомственных) форм

первичного бухгалтерского учета для учреждений, состоящих на Государственном бюджете
СССР".

4.5. Пункт 1.6 Приказа Минздрава СССР от 9 января 1987 г. N 55 "О порядке отпуска

этилового спирта и спиртосодержащих лекарственных средств из аптечных учреждений" в

части учета спирта в журнале по форме N 10-АП в лечебно-профилактических учреждениях.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Управление

бухгалтерского учета и отчетности Минздрава СССР (т. Запорожцев Л.Н.).

Первый заместитель Министра

Г.В.СЕРГЕЕВ

Утверждена
Приказом Министерства

здравоохранения СССР
от 2 июня 1987 г. N 747

Согласовано
с Министерством финансов СССР

25 марта 1987 г. N 41-31

ИНСТРУКЦИЯ











IV. УЧЕТ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ В БУХГАЛТЕРИИ УЧРЕЖДЕНИЯ

43. Бухгалтерский учет лекарственных средств в учреждениях, состоящих на
Государственном бюджете СССР, осуществляется на субсчетах, предусмотренных планом

счетов, утвержденным Министерством финансов СССР, и в соответствии с настоящей
Инструкцией.

44. В обязанности бухгалтерии учреждения входит:

обеспечение правильной организации бухгалтерского учета лекарственных средств;
осуществление контроля за своевременным и правильным оформлением документов и

законностью совершаемых операций;
контроль за правильным, экономным и по назначению расходованием денежных

средств, выделяемых на приобретение лекарственных средств, за их сохранностью и



движением;

постоянный контроль за правильным ведением в отделениях (кабинетах) учреждения
предметно-количественного учета лекарственных средств в соответствии с п. 7 настоящей
Инструкции;

участие в проведении инвентаризации лекарственных средств, своевременное и
правильное определение результатов инвентаризации и отражение их в учете.

45. Бухгалтерский учет лекарственных средств осуществляется на субсчете 062

"Медикаменты и перевязочные средства".
В дебет субсчета 062 относится стоимость лекарственных средств, поступивших от

поставщика (хозрасчетной аптеки, аптечного склада и др.), на основании счетов, актов и

других документов по действующим розничным (прейскурантным) ценам, а при отсутствии
утвержденных розничных цен - по расчетным розничным ценам с применением

установленных наценок.
В кредит субсчета 062 записывается стоимость лекарственных средств, выданных в

отделения (кабинеты) учреждения, и одновременно списывается в расход (дебет субсчета 200

"Расходы по бюджету на содержание учреждения и другие мероприятия").
46. Аналитический учет лекарственных средств ведется в суммовом выражении по

группам ценностей, перечисленным в пункте 1 настоящей Инструкции:

в бухгалтерии учреждения - в книге количественно-суммового учета материальных
ценностей ф. 296 без заполнения граф количественного учета в целом по учреждению и по
каждому отделению (кабинету) учреждения;

в централизованной бухгалтерии - на карточках ф. 296-а, в которых открывается лицевой
счет в целом по всем обслуживаемым учреждениям, а также по каждому учреждению,
отделению (кабинету) учреждения.

При механизации операций по учету лекарственных средств аналитический учет
отражается в машинограммах, утвержденных соответствующими проектными решениями по
механизации бухгалтерского учета.

47. Обменная (возвратная) тара, не включенная в стоимость лекарственных средств и
показанная в счете поставщика отдельно, учитывается на субсчете 066 "Тара".

Начальник Управления
бухгалтерского учета

и отчетности Минздрава СССР
Л.Н.ЗАПОРОЖЦЕВ

Приложение 1
к "Инструкции по учету

медикаментов, перевязочных
средств и изделий медицинского

назначения в лечебно-профилактических

учреждениях здравоохранения, состоящих
на Государственном бюджете СССР"

Утверждена
Приказом Министерства



здравоохранения СССР
от 3 июля 1968 г. N 523

ФОРМА
учета ядовитых лекарственных средств в отделениях
и кабинетах лечебно-профилактических учреждений

Наименование средства _________________________________________

┌────────────────────────────┬───────────────────────────────────┐
│           ПРИХОД           │              РАСХОД               │
├─────────┬───────────┬──────┼────┬───────┬──────┬───────┬───────┤
│  Дата   │  Откуда   │Коли- │Дата│Номера │Коли- │Остаток│Подпись│
│получения│получено и │чество│    │истории│чество│       │       │
│         │N документа│      │    │болезни│      │       │       │
├─────────┼───────────┼──────┼────┼───────┼──────┼───────┼───────┤
│    1    │     2     │  3   │ 4  │   5   │  6   │   7   │   8   │
├─────────┼───────────┼──────┼────┼───────┼──────┼───────┼───────┤
│         │           │      │    │       │      │       │       │
│         │           │      │    │       │      │       │       │
│         │           │      │    │       │      │       │       │
└─────────┴───────────┴──────┴────┴───────┴──────┴───────┴───────┘

Приложение 2
к "Инструкции по учету

медикаментов, перевязочных
средств и изделий медицинского

назначения в лечебно-профилактических

учреждениях здравоохранения, состоящих
на Государственном бюджете СССР"

Форма N 1-МЗ

Утверждена

Приказом Министерства
здравоохранения СССР

от 2 июня 1987 г. N 747

Согласована

с Министерством финансов СССР
25 марта 1987 г. N 41-31

_________________________
(наименование учреждения)

                                 ВЕДОМОСТЬ
              выборки израсходованных лекарственных средств,
                подлежащих предметно-количественному учету



                        за "__" __________ 19__ г.

┌───┬──────────────────────────────┬───────────────────────┬─────┬────────┐
│ N │  Наименование лекарственных  │   Порядковые номера   │Всего│Отметка │
│п/п│           средств            │накладных (требований) │     │о записи│
│   │                              ├──┬──┬──┬──┬──┬──┬──┬──┤     │в книгу │
│   │                              ├──┴──┴──┴──┴──┴──┴──┴──┤     │        │
│   │                              │      Количество       │     │        │
├───┼──────────────────────────────┼──┬──┬──┬──┬──┬──┬──┬──┼─────┼────────┤
│   │Ядовитые вещества             │  │  │  │  │  │  │  │  │     │        │
├───┼──────────────────────────────┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼─────┼────────┤
├───┼──────────────────────────────┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼─────┼────────┤
├───┼──────────────────────────────┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼─────┼────────┤
├───┼──────────────────────────────┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼─────┼────────┤
│   │Наркотические средства        │  │  │  │  │  │  │  │  │     │        │
├───┼──────────────────────────────┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼─────┼────────┤
├───┼──────────────────────────────┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼─────┼────────┤
├───┼──────────────────────────────┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼─────┼────────┤
├───┼──────────────────────────────┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼─────┼────────┤
│   │Этиловый спирт                │  │  │  │  │  │  │  │  │     │        │
├───┼──────────────────────────────┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼─────┼────────┤
│   │Дефицитные и дорогостоящие    │  │  │  │  │  │  │  │  │     │        │
│   │лекарственные средства        │  │  │  │  │  │  │  │  │     │        │
├───┼──────────────────────────────┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼─────┼────────┤
├───┼──────────────────────────────┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼─────┼────────┤
├───┼──────────────────────────────┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼──┼─────┼────────┤
└───┴──────────────────────────────┴──┴──┴──┴──┴──┴──┴──┴──┴─────┴────────┘

                                и так далее

Выборку составил    ___________  ______________  __________________________
                    (должность)     (подпись)       (расшифровка подписи)

Ведомость проверил  ___________  ______________  __________________________
                    (должность)     (подпись)       (расшифровка подписи)

Форма N 2-МЗ

Утверждена
Приказом Министерства
здравоохранения СССР

от 2 июня 1987 г. N 747

Согласована

с Министерством финансов СССР
25 марта 1987 г. N 41-31

_________________________
(наименование учреждения)

        УТВЕРЖДАЮ
_________________________
 (подпись руководителя



       учреждения)
"__" ____________ 198_ г.

                                   ОТЧЕТ
               о движении лекарственных средств, подлежащих
                      предметно-количественному учету

                       за ___________ месяц 19__ г.

┌───┬────────────┬─────────┬─────────┬──────┬──────┬────────┬─────────────┐
│ N │Наименование│ Единица │ Остаток │Приход│Расход│Остаток │ Заполняется │
│п/п│            │измерения│на начало│      │      │на конец│бухгалтерией │
│   │            │         │ месяца  │      │      │ месяца │  учреждения │
│   │            │         │         │      │      │        ├──────┬──────┤
│   │            │         │         │      │      │        │ Цена │Сумма │
├───┼────────────┼─────────┼─────────┼──────┼──────┼────────┼──────┼──────┤
└───┴────────────┴─────────┴─────────┴──────┴──────┴────────┴──────┴──────┘

Медицинская сестра _____________             ______________________________
                     (подпись)                    (расшифровка подписи)

Приложено __________________________________________ накладных (требований)

Отчет проверил _____________  _____________  ______________________________
                (должность)     (подпись)         (расшифровка подписи)

Форма N 6-МЗ

Утверждена
Приказом Министерства
здравоохранения СССР
от 2 июня 1987 г. N 747

Согласована
с Министерством финансов СССР

25 марта 1987 г. N 41-31

_________________________
(наименование учреждения)

                                   КНИГА
                 РЕГИСТРАЦИИ СЧЕТОВ, ПОСТУПИВШИХ В АПТЕКУ
                                за 19__ г.

┌────┬───────┬────────┬───────────────────────────────────────────────────┬───────┐
│Дата│Наиме- │  Счет  │                  Сумма по счету                   │Отметка│
│    │нование├───┬────┼─────────────┬────────┬─────────┬────┬───────┬─────┤бухгал-│
│    │постав-│но-│дата│ медикаменты │перевя- │вспомога-│тара│транс- │всего│терии  │
│    │щика   │мер│    ├─────┬───────┤зочные  │тельные  │    │портные│ по  │в полу-│
│    │       │   │    │всего│ в том │средства│материалы│    │расходы│счету│чении  │
│    │       │   │    │     │ числе │        │         │    │       │     │счета  │
│    │       │   │    │     │весовые│        │         │    │       │     │       │
├────┼───────┼───┼────┼─────┼───────┼────────┼─────────┼────┼───────┼─────┼───────┤
│ 1  │   2   │ 3 │ 4  │  5  │   6   │   7    │    8    │ 9  │  10   │ 11  │  12   │



├────┼───────┼───┼────┼─────┼───────┼────────┼─────────┼────┼───────┼─────┼───────┤
└────┴───────┴───┴────┴─────┴───────┴────────┴─────────┴────┴───────┴─────┴───────┘

                                                       и так далее до конца


